



**ADITAMENTO AO EDITAL N° 001/2015 - PPGSC/CCS (Stricto Sensu)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E COMUNIDADE**

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-graduação/PRPG, considerando a solicitação formulada através do Memorando eletrônico nº. 2/2015 de 20/03/2015, O Processo nº. 23111.002817/2015-55 e a Resolução nº 040/15-CEPEX, torna pública o acréscimo de 1 (uma) vaga exclusiva para portadores de deficiência, relativa ao processo seletivo do Edital N° 001/2015-PPGSC/CCS, do **Programa de Pós-Graduação em Saúde e Comunidade**, conforme especificado abaixo:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Onde se lê:

A seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente edital, objetiva o preenchimento de 15 (quinze) vagas no Mestrado acima citado, sendo que do total das vagas oferecidas, 03 (três) serão destinadas ao Programa de Capacitação Interna (PCI), conforme Resolução nº 236/13 – CEPEX-UFPI.

Leia-se:

A seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente edital, objetiva o preenchimento de **16 (dezesesseis)** vagas no Mestrado acima citado, sendo que do total das vagas oferecidas, 03 (três) serão destinadas ao Programa de Capacitação Interna (PCI), conforme Resolução nº 236/13 – CEPEX-UFPI e **01 (uma) vaga será destinada a portadores de deficiência, conforme Resolução nº 040/15 – CEPEX-UFPI.**

1.1 Da distribuição das vagas

Onde se lê:

Distribuição da oferta de vagas segundo Linha de Pesquisa

LINHAS DE PESQUISA	VAGAS		
	Comunidade	PCI	Total
Linha 1 – Análise de Situações de Saúde	06	02	08
Linha 2 – Saúde na Escola	06	01	07

Leia-se:

Distribuição da oferta de vagas segundo Linha de Pesquisa

LINHAS DE PESQUISA	VAGAS			Total
	Comunidade	PCI	Deficiente	
Linha 1 – Análise de Situações de Saúde	06	02	01*	09
Linha 2 – Saúde na Escola	06	01		07

* A vaga destinada ao Deficiente poderá ser distribuída para a Linha 1 ou para a Linha 2, conforme informado na Ficha de Inscrição do candidato.

Teresina, 20 de março de 2015.



Prof. Dr. Paulo Roberto Ramalho Silva
Coordenador de Pós-Graduação/CPG



Prof. Dr. Helder Nunes da Cunha
Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação/PRPG